recibirte como esposa y ahora te tengo como esposa". Por tanto, se concluye abiertamente que tal modo de contraer matrimonio es verdadero matrimonio, a partir de aquel tiempo en que aquellas palabras se proferirían, si hay consenso interior de una y otra parte. Lo que mayormente prueba esto es que la mayoría de las veces decían aquellas palabras, cuando sabían que algún impedimento -que consideraban como obstáculo- había sido tolerado en el principio.

Segundo, respecto a lo mismo. Aunque hubiera sólo algunos signos y no palabras que explicaran el consenso, con aquellos signos habría matrimonio, como arriba se determinó. Se concluye, por tanto, que donde se hayan elegido palabras para esto, cualesquiera que hayan sido, hacen efectivo el matrimonio, si los mismos oyentes entienden la expresión de consenso. La solución para los argumentos se manifiesta a partir de lo dicho.

ARTICVLVS. III.

*Virum quando in modo contrahendi secundum viros
suos non exprimebatur consensus, erat
matrimonium.*

ALIVS modus contrahendi apud noui orbis in-
digenas est, quando coniunguntur vir, & femi-
na, sine hoc, quod aliquis loquatur de matrimo-
nio, nec adinuicem se promittunt, sed obuij sunt.
Et cum omnia bona sua secum portent, adeo pau-
peres sunt, vt simul maneant in vnum, nihil loquentes: hoc ex-
cepto, quod communicant se in operibus, sicut vir, & vxor, &
seruant fidem adinuicem, & intus in corde se reputant tanquam
si essent veri coniugati. Et respondent interrogari. Vbi est vir
tuus? signando virum. Et si virum, interroges. Vbi est vxor tua?
feminam designat. Et nihil praecelsit. Sed quando interroga-
mus eos, quomodo vos primo in vnum conuenistis: vtrum si-
deri adinuicem de matrimonio dedistis? respondere solent (*Ex-
pera parincubcha piprasipus.*) v. e. i. e. (*Et a te pera parincubche pi-
chuperadibca*) quod significat Latine. Cum nos adinuicem vi-
deremus, simul iuncti sumus. Vel sic. Cum adinuicem nos in
faciem aspiceremus, coniuncti sumus carnaliter, nihil aliud lo-
quentes. Imo aliqui sunt adeo rudes, vt interrogati: quid tunc
cogitabatis? respondeant: nihil, tanquam si voluntatem suspen-
sam habuerint ab omni actu (quod credo contingere posse a-
pud aliquos neophytos, qui magnopere sunt phlegmatici, vt
vulgò dici solet. Quod difficile credo apud nostrates). Tamen
alij respondent, quod cogitabant in matrimonium coniungi, &
no ad peccandum. Alij dicunt quod ad peccandum. Ad hoc dubium
quia & inter doctores, & indoctos dubitatum est, responderunt
vnica conclusione, quae talis est.

ARTICULO III

Si acaso había matrimonio cuando en el modo de contraerlo,
según sus costumbres, no se pronunciaba el consenso.

Hay otro modo de contraer matrimonio entre los indígenas del nuevo mundo: cuando se unen un varón y una hembra sin que se hable del matrimonio a nadie ni se comprometan, sino que son espontáneos. Y tan pobres son que, como llevan consigo todos sus bienes, quedan juntos en uno sin decir nada, excepto que se comunican en las obras. Así que el varón y la esposa observan fidelidad mutua e interiormente en el corazón se consideran como si fueran verdaderos cónyuges. Y, señalando a un varón, responden a quien interroga: "¿Dónde está tu varón?". Y si interrogas a un varón: "¿Dónde está tu esposa?", señala a una hembra. Y nada ha precedido. Pero cuando los interrogamos: "¿De qué modo vosotros primero convinisteis en uno? ¿Acaso os habéis dado mutuamente la fidelidad en cuanto al matrimonio?", suelen responder: "Exepera parincuhche piperapihca", o así: "Eratepera parincuhche pihchuperapihca", que en latín significa: "Cuando mutuamente nos vimos, de una vez nos enlazamos". O así: "Cuando mutuamente nos miramos a la cara, nos unimos carnalmente sin decir ninguna otra cosa". Más aún, algunos son tan rudos que, cuando se les interroga: "¿Entonces qué pensábais?", responden: "Nada", como si hubieran tenido la voluntad retirada de todo acto (lo cual creo que puede ocurrir entre algunos neófitos, que son flemáticos en gran manera como el vulgo suele decir, lo cual, creo, es difícil entre los nuestros). Sin embargo, unos responden que pensaban unirse en matrimonio, y no para pecar; otros dicen que para pecar. En cuanto a esta duda-porque tanto entre los doctores como entre los indoctos se dudó-, se responde con una única conclusión, que es ésta.

Conclusio. Iste modus coniunctionis, quando nullam præcessit signum expressiui consensus, nec præcessit aliquod verbum, nec aliquid aliud de matrimonio, nullum facit matrimonium, neque præsumptum, etiã si ad mille annos simul maneant tanquam maritus, & vxor, siue in animo habeant velle coniungi matrimonialiter, siue nihil cogitēt, siue solum cogitent peccatam. Hæc conclusio probatur solum in lumine naturali querendo, omittendo expressam iuris determinationem. Nos enim loquimur de illis, qui tempore infidelitatis iungebantur, qui astricti erant legibus nature, & Diuinis Euangelicis, nõ Ecclesie determinationibus. Ratio ergo prima sit.

Coniunctio naturalis maris, & feminae, est ad hoc, quod vir potestatem habeat vtendi muliere absque peccato: & mulier potestatem habet vtendi viro similiter: sed non potest in tali coniunctione viro constare, quod mulier se tradiderit viri potestati, nec mulieri, quod vir se tradiderit eius potestati: ergo nullo modo potest eo vtī absque peccato. Consequentia est bona. Nam aliàs, sequeretur quod ego possem vtī pallio Petri, siue expresso consensu eius, vel interpretatio, quod nullus sine mentis diceret. Nec sufficit quod sit actus interior voluntatis in matrimonium. Dato quidem per solum actum interio-rem transferatur dominium in alterum, tamen alter in quem transfertur, nullo modo potest licitè vtī, vsque dum ei constet, quod in eum translatus sit dominium: quod non potest ei constare per solum actum interio-rem. Ergo non sufficit actus interior: quia mala fide vtetur realiena, licet verè sit sua, cū ei nõ constet qd sit sua. Sicut si quis furatus est vestē, vtitur ea cum peccato, & dominus verus videns vestem propriam, in animo donat illi qui furatus est: certum est, qd adhuc ille qui vtitur veste peccat: quia non constat ei quod sit sua. A simili ergo in proposito.